UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO DO DIA VINTE E OITO
DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS,
ÀS NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS, POR
MEIO VIRTUAL, NA SALA DAS SESSÕES,
LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO
“ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A
PRESIDÊNCIA DO MAGNÍFICO REITOR,
PROFESSOR PAULO SÉRGIO DE PAULA
VARGAS, COM A PRESENÇA DOS
CONSELHEIROS ANA CLAUDIA HEBLING
MEIRA, ANTÔNIO LUIZ ROSA, CARLOS
MINORU NASCIMENTO YOSHIOKA,
JACYARA SILVA DE PAIVA, JORGE LUIZ DOS
SANTOS JUNIOR, JOSÉ LUIZ DOS ANJOS,
JULIANA SABINO SIMONATO, LILIANA
APARECIDA PIMENTA DE BARROS,
MARCELO LIMA, MARIA APARECIDA DE
CARVALHO, MARILÉA GOMES DOS SANTOS
RIBEIRO, MIRIAM CARLOS RODRIGUES
BARBOSA, PATRICK MARQUES CIARELLI,
RAFAEL DA SILVEIRA GOMES, ROBSON
COSTA DE SOUSA, ROBSON ZUCCOLOTTO,
UEBERSON RIBEIRO ALMEIDA, VALÉRIA
ALVES DA SILVA, VALÉRIA FAGUNDES,
VINICIUS CÂNDIDO MOTA, CLÁUDIA MARIA
MENDES GONTIJO, PAULA CRISTINA DA
COSTA SILVA (REPRESENTANDO O PRÓ-
REITOR DE EXTENSÃO, PROFESSOR
RENATO RODRIGUES NETO), VALDEMAR
LACERDA JUNIOR E FILIPE SIQUEIRA
FERMINO. AUSENTE, COM JUSTIFICATIVA,
O SENHOR VICE-REITOR, PROFESSOR
RONEY PIGNATON DA SILVA E A
CONSELHEIRA EDNA APARECIDA NICO
RODRIGUES. AUSENTES OS
CONSELHEIROS ALEXANDRE CURTISS DE
ALVARENGA, GUSTAVO TEIXEIRA
CARDOSO, DANIEL BARROS BERMUDES,
DIEGO ALVES SEPULCHRO, FABIANO
DUARTE VALENTE, HUGO AUGUSTO PINTO,
IAN GUIMARÃES DE ARAÚJO E MARCOS
BATISTA ARAUJO HERKENHOFF.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foi apreciada e aprovada por
unanimidade a ata da sessão ordinária do dia 17 de dezembro de 2021. 02.
COMUNICAÇÕES: Não houve. 03. EXPEDIENTE: Não houve. 04.01. DOC.
AVULSO Nº 000833/2022-13 - CAIO ALVES CARDOSO – Homologação do
ad referendum do Presidente deste Conselho que aprovou a antecipação da
Colação de Grau do interessado. (RESTRITO - LGPD). O relator, Conselheiro
Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão,
favoráveis à aprovação da referida homologação. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO UM BARRA DOIS
MIL E VINTE E DOIS. 04.02. DOC. AVULSO Nº 081458/2021-13 - ISABELLE
RODRIGUES FRAGA - Homologação do ad referendum do Presidente deste
Conselho que aprovou o cumprimento do estágio supervisionado curricular não
obrigatório, em caráter de excepcionalidade, com Coeficiente de Rendimento
inferior ao mínimo exigido pelo Colegiado de Biblioteconomia (RESTRITO –
LGPD). O relator, Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de
Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação da referida homologação. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.03. PROC. DIGITAL
Nº 048600/2021-11 - CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS -
CEFD - Extinção do Curso de Graduação em Educação Física – EAD. O
relator, Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, com a palavra, fez
a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, favoráveis à aprovação da extinção do referido curso. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
UM BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.04. PROC. DIGITAL
Nº 003651/2021-13 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS –
PROGEP – Proposta de alteração das Resoluções nº 59/1992 e nº 44/1994-
Cepe – Alteração de regime de trabalho dos docentes da Ufes. A Conselheira
Liliana Aparecida Pimenta de Barros, com a palavra, fez a leitura do parecer do
relator, ex-Conselheiro Wilson Denadai, e do parecer da Comissão de Política
Docente, favoráveis à aprovação da referida proposta. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO DOIS
BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.05. PROC. DIGITAL Nº 062936/2021-
88 – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG –
 Proposta de alteração da Resolução nº 11/2010 – Cepe – Regulamento Geral
da Pós-Graduação. O relator, Conselheiro Vinicius Cândido Mota, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Pesquisa e
Pós-Graduação, favoráveis à aprovação da referida proposta. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.06. PROC. DIGITAL Nº
056939/2021-82 - DEPARTAMENTO DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA –
DCO/CCS – Abertura de Concurso Público. O relator, Conselheiro Robson da
Costa e Souza, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Política Docente, favoráveis à aprovação da abertura do referido
concurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4009605/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3994383/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3816872/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3568706/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3903113/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3903113/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3871641/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DECISÃO NÚMERO TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.07.
PROC. DIGITAL Nº 066016/2021-39 - DEPARTAMENTO DE GINECOLOGIA
E OBSTETRÍCIA – DGO/CCS – Abertura de Concurso Público. A relatora,
Conselheira Juliana Sabino Simonato, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer e do parecer da Comissão de Política Docente, favoráveis à aprovação
do referido concurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS.
05. PALAVRA LIVRE: O Senhor Presidente, com a palavra, explicou que, em
decorrência do número de casos de Covid-19, mais especificamente em Vitória
e demais cidades em que funcionam campi da Ufes, na semana passada, por
solicitação do Comitê Operativo de Emergência – COE, foi baixada uma
portaria no sentido de sustar o aumento progressivo de servidores na
Universidade, reduzindo de 60 para 40% das equipes de servidores
trabalhando presencialmente, perfazendo um total de, ao menos, 30% da carga
horária esperada no mês. Na Sessão do Conselho Universitário de 27 de
janeiro de 2022, por demanda de alguns conselheiros, foi incluída na pauta a
discussão desse assunto e consensuada uma restrição ainda um pouco maior,
suspendendo qualquer evento ou atividade coletiva que promova aglomeração,
com a manutenção do funcionamento do Restaurante Universitário apenas
para entrega de refeições. Deliberou-se também a suspensão por 15 (quinze)
dias das atividades dos projetos de extensão que promovam a aglomeração de
pessoas, salvaguardados alguns projetos de interesse da área médica
essenciais. Também foi prorrogado o reinício das atividades do CEI-Criarte
pelo mesmo período. O CUn deverá se debruçar ainda sobre alguns ajustes
necessários no que tange ao afastamento dos servidores cujo teste de Covid-
19 aponte resultado positivo. Caso haja necessidade, serão adotadas outras
medidas restritivas, sempre que assim recomendado pelo COE, pela Secretaria
de Saúde do Estado do Espírito Santo e demais órgãos de controle e vigilância
sanitária em nível municipal, estadual e federal. Sem mais a tratar, o Senhor
Presidente encerrou a sessão às 12 horas e 30 minutos. Do que era para
constar, eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente
ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos
senhores conselheiros presentes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3920335/